
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ   

«НИКОЛАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 П Р И К А З 

 

 

 27 октября  2023 года   №   172- о 

Об организации работы по повышению  
функциональной грамотности 
обучающихся  
МБОУ «Николаевская СОШ»  

  

 
В соответствии с приказами Министерства образования и науки Алтайского края от 31.12.2019 № 

2175 «Об утверждении модели Алтайской региональной системы качества образования», приказом 
комитета по образованию Администрации Петропавловского района Алтайского края от 25.10.2023 
№ 364-о «Об утверждении муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся образовательных организаций Петропавловского 
района на 2023-2024 учебный год,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Назначить школьным координатором, обеспечивающим интеграцию в систему повышения 

квалификации и методической поддержки педагогов методологии и методического 
инструментария формирования и оценки функциональной грамотности  МБОУ 
«Николаевская СОШ» ответственного за УВР Вигриянову Т.Ф., в МБОУ «Николаевская 
СОШ» филиал «Новообинская СОШ»  ответственного за УВР Русину Н.В. 

2. Назначить ответственными за реализацию мероприятий по формированию функциональной 
грамотности следующих педагогических работников, 
в МБОУ «Николаевская СОШ»: 
Федорищева Н.Н. – читательская грамотность, математическая грамотность. 
Данилова Н.В. – читательская грамотность. 
Трапезникова А.Ю. - читательская грамотность 
Самохина Н.А. – читательская грамотность 
Проскурекова Т.А. – читательская грамотность, глобальные компетентности 
Воронина Н.И. – читательская грамотность 
Вигриянова Т.Ф., Кайгородова В.С. – математическая грамотность 
Федорищева В.Н., Базеева О.Е. – естественнонаучная грамотность 
Пестрецова Е.В. – финансовая грамотность 
Орлова Н.А.  - креативное мышление  

3. Назначить ответственными за реализацию мероприятий по формированию функциональной 
грамотности следующих педагогических работников, в  МБОУ «Николаевская СОШ» 
филиал «Новообинская СОШ»: 
Нефедова Ю.Н. - математическая грамотность, читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, 
креативное мышление. 
Фокина М.В.– математическая грамотность, читательская грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, креативное мышление. 
Ожерельева Г.В. - математическая грамотность, читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, 
креативное мышление. 
Борисова Н.С.– математическая грамотность, читательская грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, креативное мышление. 
Муратов Ю.Я. - математическая грамотность, читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, 
креативное мышление. 



Сафарова Н.И.– математическая грамотность, читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, 
креативное мышление. 
Русина Н.В. - математическая грамотность, читательская грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, креативное мышление. 
Лопатина Л.Б. - математическая грамотность, читательская грамотность, естественнонаучная 
грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, креативное мышление. 
 Сметанникова И.В. - математическая грамотность, читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, 
креативное мышление. 
Антропова Т.А. - математическая грамотность, читательская грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетентности, 
креативное мышление. 

4.  Согласно плана мероприятий направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся обеспечить ее реализацию. 

5. Размещать информацию по вопросам повышения функциональной грамотности на 
официальном сайте МБОУ «Николаевская СОШ» в сети «Интернет» (отв. Зарытова Л.В.) 

 
6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 Директор школы: 

 
 

Подпись 
Базеева О.Е.   

                                                                                                                                                 


		2023-11-02T16:42:27+0700
	Базеева О.Е.
	Я являюсь автором этого документа




